
АДМИНИСТРАЦИЯ ШЕЛКОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО 
РАЙОНА ЧЕЧЕНСКОЙ РЕСПУБЛИКИ

(АДМИНИСТРАЦИЯ ШЕЛКОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА)

НОХЧИЙН РЕСПУБЛИКАН
ШЕЛКОВСКИ МУНИЦИПАЛЬНИ КЮШТАН АДМИНИСТРАЦИ

(ШЕЛКОВСКИ МУНИЦИПАЛЬНИ КЮШТАН АДМИНИСТРАЦИ)

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

28.06.2021
ст. Шелковская

№ 77

О внесении изменений в постановление 
администрации Шелковского муниципального района 
от 07. 06. 2016 г. № 243 «О мерах по совершенствованию 
организации деятельности в области противодействия 
коррупции» (в редакции постановлений ог 16.11.2016 г. 
№ 329, от 07.06.2017 г. № 70, от 11.09.2017 г. № 101, 
от 14.12.2017 г. № 140)

В целях реализации Федерального закона от 25.12.2008 г. № 273-ФЗ «О 
противодействии коррупции», в соответствии с Указом Главы Чеченской 
Республики от 21.03.2016 г. N 29 «О мерах по совершенствованию 
организации деятельности в области противодействия коррупции и о 
внесении изменений в некоторые акты Главы Чеченской Республики, а также 
в связи с кадровыми изменениями, произошедшими в администрации 
Шелковского муниципального района, администрация Шелковского 
муниципального района ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Внести в приложение 1 к постановлению администрации
Шелковского муниципального района от 07.06.2016 г. № 243 «О мерах по 
совершенствованию организации деятельности в области противодействия 
коррупции» (в редакции от 16.11.2016 г. № 329, от 07.06.2017 г. № 70, от 
11.09.2017 г. № 101, от 14.12.2017 г. № 140) изменения, изложив его в 
следующей редакции согласно приложению 1 к настоящему постановлению.

2. Внести в приложение 3 к постановлению администрации
Шелковского муниципального района от 07.06.2016 г. № 243 «О мерах по 
совершенствованию организации деятельности в области противодействия



2

коррупции» (в редакции от 16.11.2016 г. № 329, от 07.06.2017 г. № 70, от 
11.09.2017 г. № 101, от 14.12.2017 г. № 140) изменения, изложив его в 
следующей редакции согласно приложению 2 к настоящему постановлению.

3. Настоящее постановление разместить на официальном сайте 
администрации Шелковского муниципального района в сети Интернет и 
опубликовать в районной газете «Терская новь».

4. Настоящее постановление вступает в силу со дня его подписания.

Глава администрации Х.Х. Хаджиев

Подг. Х.Р. Осмаева



3

ПРИЛОЖЕНИЕ 1

к постановлению администрации 
Шелковского муниципального района 
Чеченской Республики 
от « Ц _ »  2021 г. № 7

Приложение 1
к постановлению администрации 
Шелковского муниципального района 
Чеченской Республики 
от 07. 06. 2016 г. №243

Состав
комиссии по координации работы по противодействию коррупции в 

Шелковском муниципальном районе

Хаджиев Хамид Хамзатович -  глава администрации Шелковского 
муниципального района, председатель комиссии;

Арсункаев Шамхан Вахаевич -  первый заместитель главы 
администрации Шелковского муниципального района, заместитель 
председателя комиссии;

Осмаева Хеди Рамзановна -  главный специалист отдела учета, 
отчетности и кадров администрации Шелковского муниципального района, 
секретарь комиссии.

Члены комиссии:

Геремеев Рустам Абдулсаидович -  начальник ОМВД России по ЧР в 
Шелковском районе (по согласованию);

Бобрышев Александр Валерьевич -  руководитель Следственного 
отдела по Шелковскому району СУ СК России по ЧР (по согласованию);

Либуцкий Алексей Юрьевич -  начальник отдела УФСБ России по ЧР в 
Шелковском районе (по согласованию);

Долушева Лидия Хасавхаджиевна -  помощник главы -  юрисконсульт 
администрации Шелковского муниципального района;

Висангераев Абубакар Магомедович - заместителю начальника отдела 
имущественных, земельных отношений, градостроительства, жилищно



4

коммунального хозяйства, транспорта и связи администрации Шелковского 
муниципального района;

Махмудов Зелимхан Абдулгамидович -  начальник МУ «Финансовое 
управление Шелковского муниципального района»;

Дупенко Денис Николаевич -  депутат Совета депутатов Шелковского 
муниципального района, председатель координационного Совета Федерации 
Профсоюзов Чеченской Республики в Шелковском районе (по 
согласованию);

Геремеева Хижан Абдулсаидовна -  начальник МУ «Отдел образования 
Шелковского муниципального района».



ПРИЛОЖЕНИЕ 2

к постановлению администрации 
Шелковского муниципального района 
Чеченской Республики 
от «й£» L  2021 г. № У Ч

Приложение 3
к постановлению администрации 
Шелковского муниципального района 
Чеченской Республики 
от 07. 06. 2016 г. №243

ПЛАН
мероприятий по противодействию коррупции в Шелковском муниципальном районе на 2021 г.

№
п/п

МЕРОПРИЯТИЕ СРОК
ИСПОЛНЕНИЯ

ИСПОЛНИТЕЛЬ

1. ПРАВОВОЕ ОБЕСПЕЧЕ]НИЕ ПРОТИВОДЕЙСТВИЯ КОРРУПЦИИ

1.1. Мониторинг изменений законодательства Российской 
Федерации на предмет необходимости внесения 
изменений в правовые акты администрации 
Шелковского муниципального района

Постоянно Помощник главы - юрисконсульт



6

1.2. Проведение антикоррупционной экспертизы 
нормативных правовых актов администрации 
Шелковского муниципального района при мониторинге 
их применения и проектов нормативных правовых актов 
при проведении их правовой (юридической) экспертизы

По мере 
необходимости

Помощник главы - юрисконсульт

1.3. Размещение проектов нормативных правовых актов 
администрации Шелковского муниципального района 
на официальном сайте администрации Шелковского 
муниципального района в информационно
телекоммуникационной сети «Интернет».

По мере 
необходимости

Помощник главы - юрисконсульт Специалист по работе
с сайтом

1.4. Проведение заседаний комиссии по координации 
работы по противодействию коррупции в Шелковском 
муниципальном районе

Согласно плану- 
графику

Г лава администрации Шелковского муниципального
района

1.5. Разработка муниципальных правовых актов в сфере 
профилактики и противодействия коррупции

По мере 
необходимости 

(в течение 
планируемого 

периода)

Отдел учета, отчетности и кадров 
(специалист по кадрам) администрации района

Помощник главы -юрисконсульт

1.6. Направление проектов нормативных правовых актов 
администрации Шелковского муниципального района в 
прокуратуру района для проведения 
антикоррупционной экспертизы

Постоянно
Отдел организационной и общей работы 

администрации района

2. ВОПРОСЫ КАДРОВОЙ ПОЛИТИКИ
2.1. Профилактика коррупционных и иных правонарушений

2.1.1. Организация контроля за представлением 
муниципальными служащими сведений о своих 
доходах, расходах, об имуществе и обязательствах 
имущественного характера, а также сведений о доходах, 
расходах, об имуществе и обязательствах 
имущественного характера своих супруг (супругов) и

апрель 2021 года Отдел учета, отчетности и кадров 
(специалист по кадрам) администрации района



7

несовершеннолетних детей (далее - сведения), в 
порядке, установленном законодательством

2.1.2. Организация размещения сведений, представленных 
муниципальными служащими, в информационно
телекоммуникационной сети «Интернет» на 
официальном сайте администрации Шелковского 
муниципального района в порядке, установленном 
законодательством

В 14 - дневный срок 
со дня окончания 

срока представления

Отдел учета, отчетности и кадров 
(специалист по кадрам) администрации района

2.1.3. Проведение анализа сведений о доходах, расходах, об 
имуществе и обязательствах имущественного характера, 
представленных муниципальными служащими

апрель 2021 года Отдел учета, отчетности и кадров 
(специалист по кадрам) администрации района

2.1.4. Организация ознакомления граждан, поступающих на 
должности муниципальной службы, с 
законодательством в сфере противодействия коррупции, 
в том числе об информирование ответственности за 
совершение правонарушений, о недопустимости 
возникновения конфликта интересов и о его 
урегулировании, о недопущении получения и дачи 
взятки, о соблюдении ограничений, запретов, 
требований к служебному поведению, исполнении 
обязанностей

При возникновении 
оснований

Отдел учета, отчетности и кадров 
(специалист по кадрам) администрации района

2.1.5. Осуществление комплекса организационных, 
разъяснительных и иных мер по соблюдению 
муниципальными служащими ограничений, запретов, 
требований к служебному поведению, исполнению 
обязанностей, установленных в целях противодействия 
коррупции, а также по недопущению муниципальными 
служащими поведения, которое может восприниматься 
как обещание или предложение дачи взятки либо как

По мере 
необходимости

&

Отдел учета, отчетности и кадров 
(специалист по кадрам) администрации района



8

согласие принять взятку или как просьба о даче взятки

2.2. Обеспечение соблюдения муниципальными служащими ограничений, 
запретов, а также исполнения обязанностей, установленных в целях противодействия коррупции, 

повышение эффективности урегулирования конфликта интересов
2.2.1 Организация контроля за исполнением 

муниципальными служащими обязанности по 
предварительному уведомлению представителя 
нанимателя (работодателя) о намерении выполнять 
иную оплачиваемую работу, определение возможности 
возникновения конфликта интересов при выполнении 
данной работы

По мере 
необходимости

Отдел учета, отчетности и кадров 
(специалист по кадрам) администрации района

2.2.2 Организация контроля за обеспечением сообщения 
муниципальными служащими о получении ими подарка 
в связи с протокольными мероприятиями, служебными 
командировками и другими официальными 
мероприятиями, участие в которых связано с 
выполнением ими служебных (должностных) 
обязанностей, а также сдачи подарка

По мере 
необходимости

Отдел учета, отчетности и кадров 
(специалист по кадрам) администрации района

2.2.3 Организация контроля за исполнением 
муниципальными служащими обязанности уведомлять 
в письменной форме главу администрации Шелковского 
муниципального района о личной заинтересованности 
при исполнении должностных обязанностей, которая 
может привести к конфликту интересов, и принимать 
меры по предотвращению подобного конфликта

По мере 
необходимости

Отдел учета, отчетности и кадров 
(специалист по кадрам) администрации района

2.2.4 Организация контроля за исполнением 
муниципальными служащими обязанности уведомлять 
главу администрации Шелковского муниципального

По мере 
необходимости

Отдел учета, отчетности и кадров 
(специалист по кадрам) администрации района



9

района о фактах обращения в целях склонения к 
совершению коррупционных правонарушений

2.2.5 Мониторинг (установление) наличия у муниципальных 
служащих близкого родства или свойства с главой 
администрации Шелковского муниципального района, 
если замещение должности муниципальной службы 
связано с непосредственной подчиненностью или 
подконтрольностью этому должностному лицу, или с 
муниципальным служащим, если замещение должности 
связано с непосредственной подчиненностью или 
подконтрольностью одного из них другому

Постоянно Отдел учета, отчетности и кадров 
(специалист по кадрам) администрации района

2.2.6 Организационное и документационное обеспечение 
деятельности комиссий по соблюдению требований к 
служебному поведению муниципальных служащих и 
урегулированию конфликта интересов

По мере 
необходимости

Отдел учета, отчетности и кадров 
(специалист по кадрам) администрации района

2.2.7. Обеспечение контроля за применением 
предусмотренных законодательством дисциплинарных 
взысканий в каждом случае несоблюдения ограничений 
и запретов, требований о предотвращении или об 
урегулировании конфликта интересов и неисполнение 
обязанностей, установленных в целях противодействия 
коррупции

По мере 
необходимости

Отдел учета, отчетности и кадров 
(специалист по кадрам) администрации района

3. АНТИКОРРУПЦИОННОЕ ОБРАЗОВАНИЕ

3.1. Организация и проведение практических семинаров, 
совещаний, «круглых столов» по антикоррупционной 
тематике для муниципальных служащих, в том числе: 

по формированию негативного отношения к 
получению подарков;

По мере 
необходимости

Отдел учета, отчетности и кадров 
(специалист по кадрам) администрации района



10

- о порядке уведомления о получении подарка и его 
передачи;
- об установлении наказания за коммерческий подкуп, 
получение и дачу взятки, посредничество во 
взяточничестве в виде штрафов, кратных сумме 
коммерческого подкупа или взятки;
- об увольнении в связи с утратой доверия;
- по формированию отрицательного отношения к 
коррупции и т.д.

4. ОРГАНИЗАЦИЯ РАБОТЬ 
В МУНИЦИПАЛЬНЫХ УЧРЕЖДЕНИЯХ И МУНИЦИПАЛ

АДМИНИСТРАЦИИ ШЕЛКО!

ПО ПРОТИВОДЕЙСТВИЮ КОРРУПЦИИ
ЬНЫХ УНИТРАНЫХ ПРЕДПРИЯТИЯХ, ПОДВЕДОМСТВЕННЫХ 
ЮКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

4.1. Организация и проведение работы по своевременному 
представлению лицами, замещающими должности 
руководителей муниципальных учреждений, полных и 
достоверных сведений о доходах, об имуществе и 
обязательствах имущественного характера

Апрель 
2021 года

Отдел учета, отчетности и кадров 
(специалист по кадрам) администрации района

4.2. Организация и проведение работы по своевременному 
представлению гражданами, претендующими на 
замещение должностей руководителей муниципальных 
учреждений, полных и достоверных сведений о доходах, 
об имуществе и обязательствах имущественного 
характера

По мере 
необходимости

Отдел учета, отчетности и кадров 
(специалист по кадрам) администрации района

4.3. Проведение анализа сведений о доходах, об имуществе 
и обязательствах имущественного характера граждан, 
претендующих на замещение должностей 
руководителей муниципальных учреждений, лиц, 
замещающих данные должности, а также членов их 
семей

В течение 10 
рабочих дней со дня 

истечения срока, 
установленного для 

представления 
сведений

Отдел учета, отчетности и кадров 
(специалист по кадрам) администрации района



11

5. ОБЕСПЕЧЕНИЕ ПРОЗРАЧНОСТИ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ 
АДМИНИСТРАЦИИ ШЕЛКОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

5.1. Размещение на официальном сайте администрации 
Шелковского муниципального района в 
информационно-телекоммуникационной сети 
«Интернет» информации в соответствии с Федеральным 
законом от 09.02.2009 № 8-ФЗ «Об обеспечении доступа 
к информации о деятельности государственных органов 
и органов местного самоуправления»

В течение 2021 года Отдел учета, отчетности и кадров 
(специалист по кадрам) администрации района

5.2. Совершенствование содержания официального сайта 
администрации Шелковского муниципального района в 
информационно-телекоммуникационной сети 
«Интернет» в части, касающейся информации в сфере 
противодействия коррупции:

В течение 2021 года Отдел учета, отчетности и кадров 
(специалист по кадрам) администрации района

6. А Н ТИ К О РРУ П Ц И О Н Н А Я  П РО П А ГА Н Д А  И П РО СВЕЩ ЕН И Е
6.1. Обеспечение функционирования «телефонов доверия», 

сайтов в информационно-коммуникационной сети 
«Интернет», других информационно
коммуникационных каналов, позволяющих гражданам 
беспрепятственно сообщать о коррупционных 
проявлениях в деятельности администрации 
Шелковского муниципального района

Постоянно Отдел организационной и общей работы 
администрации района


